[image: image1.png]i Estado do Piaui
Tribunal de Contas

PROCESSO TC-E  Nº 2.713/98

    RESOLUÇÃO Nº 739/98

CONSULTA - Secretaria de Saúde do Estado do Piauí. Dispensa de Licitação.

Possibilidade Legal (Art. 24, IV, Lei 8.666/93).

Trata o presente processo de consulta formulada a esta Corte de Contas, pelo Secretário de Saúde do Estado do Piauí, Dr. Paulo Afonso Lages Gonçalves, sobre a realização da compra de 20 bombas LECO, destinadas a atender a Campanha de Combate à dengue com dispensa de Licitação, em face de estado emergencial circunstanciado no documento OF/GAB/SESAPI nº 00182/98.

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de Licitações e Contratos/IOSP, deste Tribunal (fls. 16/17), que após sugerir algumas precauções internas de ordem administrativa e observância das exigências contidas no art. 38, combinado com o art. 26, ambos da Lei nº 8.666/93, opina pela admissibilidade da contratação pretendida fundamentada no que dispõe o art. 24, IV, do mesmo diploma legal.

CONSIDERANDO, finalmente, o Parecer, em idêntico sentido,  da Procuradoria de Justiça, junto a este Colegiado, expresso às fls. 18.

R E S O L V E  o Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em sessão plenária extraordinária, unânime, acorde com o parecer do Representante do Ministério Público, responder afirmativamente à consulta em referência, nos precisos termos  da informação da Divisão de Licitações e Contratos - IOSP, que passa a integrar a decisão, com o envio de cópias ao consulente para os fins exigíveis.

Ausente, o Conselheiro José de Anchieta Moraes e Silva, por motivo justificado.

Presente, a Procuradora de Justiça, Dra. Maria Yara Ferreira Maranhão.

Transcreva-se, Publique-se e Cumpra-se.

PROCESSO  TC-E  Nº 2713/98
RESOLUÇÃO Nº 739/98
FLS. 02.

Sala das Sessões do Tribunal de Contas do Estado do Piauí, em Teresina, 10 de março de 1998.

___________________________PRESIDENTE

________________________RELATOR

FUI  PRESENTE   ________________________PROCURADOR

       DE JUSTIÇA.